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ническиx  cooружений  на  реке  наносит  

ущерв рыбе создает баръер для их тиграцш 

изнижнего течениъ в верхние. Для того, 

чтобы из ocновнихуусловий при проекти-

рование этих сооружений является учег 

скорости и размеров рыгбы. Повреждение 

рывы может проишзеойти помногим при-

чинам. Неучет, этих факторов при проек-

тировани могут привести гибеш и травмам 

бомшого количестве рыбы. Позтому для 

обестчения еффективнои работи этих объ-

ектов и лучшей защиты рыб крайне необ-

ходимо изучать каждый фактор отдемно. 
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ческие сооружения, водохранилищы, гид-

роэлектростанция, гидротурбин, водо-

сброс водовыпуск, виды рыба, золотоя 

рыба, карповые 
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AZ İNTENSİVLİ SUVARMA TEXNİKASINI TƏTBİQ ETMƏKLƏ  

OZONOTEXNOLOGİYANIN KƏND TƏSƏRRÜFATI BİTKİLƏRİNƏ 

TƏSİRİNİN TƏTBİQİ 

 
Giriş. Kənd təsərrüfatı istehsalının sə-

mərəliliyinin və məhsuldarlığın artırılması 

Azərbaycan üçün strateji əhəmiyyət kəsb 

edir. Suvarma əkinçiliyi zonası bitkilərin əki-

ni zamanı verilən suyun qıtlığı səbəbindən 

müxtəlif sahələrə bölünərək rayonlaşdırıl-

mışdır. Xalq təsərrüfatında həmçinin kənd tə-

sərrüfatı istehsalı sahəsində ekoloji təhlükə-

siz suvarma texnologiya və texniki vasitələ-

rin rolu böyük olmuşdur. Təhlükəsiz suvarma 

texnologiyası ekoloji tarazlığın qorunmasına 

təsir göstərir, buna görə də qrunt sularının sə-

viyyəsinin qalxmasının, həddən artıq suvar-

manın, bataqlaşmanın bitkinin inkişafına 

mənfi təsir göstərən vəziyyətlərin aradan qal-

dırılmasına xidmət göstərir.  

Ölkəmizdə kənd təsərrüfatı məhsullarının 

90%-i suvarılan torpaqların payına düşür. Bu 

günə qədər bütün dünyada taxıl məhsullarının 

potensial itkisi ümumi taxıl məhsulunun təx-

minən 20%-ni təşkil edir. Əkinqabağı toxum 

emalı texnologiyalarının müxtəlif alternativ in-

kişaflarını təhlil edərək belə nəticəyə gəlmək 

olar ki, ozon texnologiyaları bu məqsəd üçün 

ən cəlbedicidir. Bu, ozonun  toxumlara  aktiv- 

ləşdirici və antipatogen bir agent kimi kom-

pleks təsir göstərməsi və ozonun istifadəsi tex-

nologiyalarının kifayət qədər sadə və ekoloji 

cəhətdən təhlükəsiz olması ilə əlaqədardır. Xa-

rici və daxili fitopatogen mikrofloranı məhv 

etmək, toxumların həyati proseslərini aktivləş-

dirmək və bitkiləri vegetasiya dövründə qoru-

maq üçün toxumların səpindən əvvəl müalicəsi 

üçün kimyəvi maddələrdən geniş istifadə olu-

nur.  

Ozonlaşdırılmış su ilə suvarma texnikası 

və texnologiyası aşağı intensivliyin işlənib 

hazırlanmasına və həyata keçirilməsinə ta-

mamilə yeni yanaşma tələb edir. Ozondan is-

tifadə ilə bağlı texnologiyalar səpinqabağı to-

xum müalicəsi üçün cəlbedicidir. Ozonlaşdır-

ma kənd təsərrüfatı məhsullarının toxum və 

texnoloji üstünlüklərini artıran elektrofiziki 

təsir üsullarından biridir.Suyun ozonlaşdırıl-

ması suyun və kompleks suyun təmizlənmə-

sinin ən səmərəli, sağlam üsuludur, lakin 
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kənd təsərrüfatında heç bir zərərli təsiri yox-

dur.  

Ozon suvarma suyundakı bütün bakteri-

yaları oldürür. Buna görə də suvarma üçün tə- 

miz, bioloji  cəhətdən çirklənməmiş sudan is-

tifadə olunur. Ozon dəmir və sink kimi yüngül 

metalları öz ətrafında birləşdirərək, onların bi-

karbonatlarla birləşməsinin qarşısını alır. Bu 

isə həyat əhəmiyyətli metalların torpaq tərə-

findən mənimsənilməsini asanlaşdırır.  

Kənd təsərrüfatı bitkilərinin məhsuldar-

lığı toxumun keyfiyyətindən və səpinə hazır-

lanmasından asılıdır. Əkin sahələrinin ha-

marlanması suvarma normasını və gübrələri 

dozalaşdırmağa, suvarma prosesini mexanik-

ləşdirməyə və.s imkan yaradır. Əkin keyfiy-

yətini yaxşılaşdırmaq üçün yeni prespektivli 

rəqabət qabiliyyətli texnologiyalarının işlə-

nib hazırlanması vacibdir.  

Azərbaycanda ozonlaşdırılmış sudan is-

tifadəni artırmaq məqsədilə kənd təsərrüfa-

tında məhsuldarlıq və ekoloji sabitliyi inkişaf 

etdirməyi zəruri hesab edirik və tamamilə ye-

ni bir aşağı intensivli suvarma texnikası və 

texnologiyasını təqdim edirik. Azintensivli 

suvarma texnologiyaları minimal su həcmi 

ilə bitkilərin uzun müddət kök sistemlərini 

nəmli saxlayır  və torpağın üst səthində daha 

yuksək nəmlik təmin edərək bitki üçün opti-

mal su rejimi saxlayır. Həmin su ozonla zən-

ginləşdiriləndə eyni zamanda ozona məxsus 

təsirini bitkiyə göstərir. Məlumdur ki, azin-

tensivli suvarma texnologiyalarının fəlsəfəsi-

ni bitkilərin vegetasiya müddətində suya tələ-

batı olan miqdarda mümkün qədər daim tə-

min etməkdir. Bu texnologiyalara aiddir: 

1. Damcılama-Bu üsulda suvarma suyu 

bitkilərin kök sisteminə fasiləsisiz verilir. 

Damcılama üsulunda həm daha çox suya qə-

naət olunur, həm də daha çox sahə suvarılır. 

Bu prosesdə müsbət cəhət odur ki,erroziya 

hadisəsi baş vermir. Qrunt sularının səviyyəsi 

sabit qalır və təkrar şorlaşmanın qarşısı alınır. 

Bu üsulla suvarmada bitkilər üçün torpaqda 

hava,  qida və su rejimi yaranır. Suvarma üsu-

lunun tətbiqi zamanı torpaq qatında əlverişli 

inkişaf mərhələsinin tənzimlənməsində mü-

hüm rol oynayır. Suvarma suyu ilə makro və 

mikroelementlərin verilməsi damcılarla su-

varma üsulu üçün vacib imkanlara malikdir. 

Temperaturu yüksək və quraqlıq olan ərazi-

lərdə damcılarla suvarma suyuna daha çox 

qənaət edilir. Damcılarla suvarma üsulu ilə 

nəmlənmə rejimi yaranır. Bu da öz sırasında 

bitkilərin digər suvarma üsullarının çatışma- 

yan cəhətlərini aradan qaldırmağa kömək 

edir. Damcılarla suvarma üsulları əsasən ero-

ziya olmayan ərazilərdə tətbiq edilir. 

Buna əsasən də,orada təkrar şorlaşmanın 

qarşısı alınır və suvarma suyu bitkilərə bəra-

bər şəkildə paylanılır. 

2.  Mikroyağışyağdırma-Kənd təsərrüfa-

tında bitkilərin suvarılmasında istifadə olu-

nur. Vegetasiya dövründə kiçik dozalar ver-

məklə bitkilərin gündəlik su ehtiyacını tam 

ödəmək qabiliyyətinə malikdir. Bu suvarma 

sistemləri torpaqlarda suyun bərabər səviyyə-

də paylanmasını təmin edir və bunun nəticə-

sində torpağın müəyyən olunmuş dərinliyin-

də lazimi səviyyədə nəmlənməsi baş verir.Bu 

da öz növbəsində bitkilərin normal inkişaf 

dövrlərinin təmin olunmasına imkan yaradır. 

Səthi suvarma  üsulu ilə müqayisədə mikro-

yağışyağdırma bir çox üstün cəhətlərə malik-

dir. O, bitkinin yetişdirilməsini və becərilmə-

sini yaxşılaşdırır. Bu da öz növbəsində tor-

paqda və hava qatında nəmliyin yaranmasına 

gətirib çıxarır. 

Mikroyağışyağdırıcılardan istifadə et-

məyin əsas üstünlükləri bunlardır: 

1. Suyun bərabər səviyyədə paylanması 

2. Sudan qənaətlə istifadə olunması 

3. Çoxillik səviyyədə istifadə etmək və.s 

3. İmplusyağışyağdırma-Bu texnologiya 

su götürən qurğulardan, nasos stansiyasın-

dan, implus yağışyağdırıcı aparatdan, suvar-

ma şəbəkəsindən və basqı paylayıcı icra qur-

ğularından ibarətdir. Bu yağışyağdırma apa-

ratları eyni anda tsiklik rejimdə işləyir və təq-

ribən 20-30 dəqiqə təşkil edir.İmplus yağış-

yağdırma ilə suvarma texnologiyasının xüsu-

si cəhəti ondan ibarətdir ki, suvarma yerlərin-

də yaranan torpaq rütubətliyinin qıtlığı yağış-

yağdırma ilə bərpa olunur. Torpağın aktiv qa-

tında istifadəyə yararlı suların səviyyəsi bit-

kinin və torpağın növündən asılı olaraq mü- 
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əyyən olunur. Torpağın aktiv qatında nəmli-

yin azalması zamanı müəyyən olunmuş sə-

viyyəyə qədər implus yağışyağdırma vasitə-

ləri tətbiq olunur. 

Azərbaycanda sınaq kimi suvarma su-

yunun ozonla zənginləşdirərək praktiki tət-

biqi Beyləqan və Kürdəmir rayonlarında tət-

biq edilmişdir. Təcrübələr taxılda 12%, qar-

ğıdalıda 15% məhsuldarlıq artımı göstərmiş- 

dir. Azərbaycan Elmlər Akademiyasının Ge- 

netik Ehtiyatlar İnstitutu da bu işə öz töhvə-

sini vermişdir. 

 

NƏTİCƏ 

 

1. Tətbiqi təklif olunan suvarma texnologiya-

ları suyaqənaətedici texnologiyalara aid-

dir.  

2. Ozonla zənginləşdirilmiş su fizioloji pro-

sesləri intensivləşdirərək bitkiyə rəqabət-

liliyi qazandırır (xəstəliklərə qarşı daya-

nıqlılıq).  

3. Bitkinin məhsuldarlığının artırılması ərzaq 

təhlükəsizliyinin təmin edilməsində töv-

həsi aşikardır.  

4. Tarlaya düşən ekoloji yük xeyli azalır.   
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Azintensivli suvarma texnikasını  

tətbiq etməklə ozonotexnologiyanın kənd 

təsərrüfatı bitkilərinə təsirinin tətbiqi 

 

Xülasə 

 

Məqalədə Azərbaycan şəraitində aşağı 

intensivli suvarmadan istifadə etməklə ozon 

texnologiyasının tətbiqindən bəhs edir. Mütə-

rəqqi suvarma texnikası məhsuldarlığın art-

ması eləcədə torpaq qatının ekoloji sabitliyi-

ni, eyni zamanda bitkilərin kök sistemi üçün 

optimal su rejimi yaradır.Burada bitkilərin 

əvvəl kimyəvi müalicə olunması haqqında 

məlumat verilir. 

Açar sözlər. antipatogen, fitopatogen, 

vegetasiya, ozonlaşdırma, elektrofiziki, pres-

pektiv, az intensivli, erroziya. 

 

ABSTRACT 

 

The thesis discusses the application of ozone 

technology using low-intensity irrigation in 

Azerbaijan. Advanced irrigation techniques 

increase productivity, as well as the 

ecological stability of the soil layer and the 

optimal water regime for the root system of 

plants. Here is information about chemical 

treatment of plants before sowing. 

Keywords. antipathogenic, phytopatho-

gen, vegetation, ozonation, electrophysical, 

low-intensity, erosion. 
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